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Når det drejer sig oiil de miljømæssige kon- 
sekvenser, er situationen klarere, idet der ikke 
er nogen tvivl om, at en boret tunnelforbindel- 
se er klart den miljømæssigt mest forsvarlige af 
hensyn til såvel Øresund som Østersøen. Der- 
for bør denne forbindelse inddrages i licitatio- 
nen. 

Det aftalte projekt er ikke baseret på tanke- 
gangen om en bæredygtig udvikling i forhold 
til miljøet. Dei ér utilgiveligt i 1991, hvor der er 
tilstrækkelig viden i Folketinget om miljøets 
sårbarhed, hvilket sættes i relief af, at et meget 
stort flertal i foråret 1991 vedtog en ny miljø- 
lov, hvor »forsigtighedsprincippet« blev ind- 
ført i miljølovgivningen. Princippet betyder, at 
usikkerheden skal komme miljøet til gode. I 
det foreslåede motorvejsprojekt over Øresund 
er tankegangen i dette princip helt forsvundet. 
Det er ekstra alvorligt, da netop Danmark i in- 
ternationale forhandlinger helt rigtigt kæmper 
for at indføre »forsigtighedsprincippet« -  også 
i Østersøkommissiohen. Efter mindretallets 
opfattelse overtræder flertallet helt åbenlyst 
forsigtighedstankegangen og vælger »beskidt 
teknologi«, selv om »renere teknologi« står til 
rådighed. 

Sammen med den betydelige usikkerhed om 
økonomien i projektet, bl.a. når motorvejen 
står færdig, lægger flertallet op til, at der fort- 
sat skal herske e'n afgørende usikkerhed om 
vandmiljøet i Østersøen og Øresund. Det bur- 
de være en selvfølge, at Danmark vil følge sin 
høje internationale miljøprofil op ved at til- 
slutte sig kravet om en nulløsning for Østersø- 
en, både når det gælder saltindhold og iltind- 
hold, men desværre står Folketinget og befolk- 
ningen i den situation, at konsekvenserne for 
Øresund overhovedet ikke er klarlagt. Der lig- 
ger ingen oplysninger om, hvorvidt der skal af- 
graves i Øresund, og hvor meget der i givet fald 
skal afgraves. Dette er både miljømæssigt og 
demokratisk helt uacceptabelt. 

Mindretallet stiller sig meget skeptisk over 
for flertallets betragtninger over antallet af bi- 
ler, der skal køre over motorvejen. Det virker 
mere logisk, at der til sin tid vil blive anvendt 
en pris, der fører til, at langt flere biler end an- 
givet vil køre over broen. Dermed vil dimen- 

sioneringen af broen også passe betydelig bed- 
re. I den situation vil den lange række af for- 
skellige miljøproblemer, som øget biltrafik 
medfører, indfinde sig. Det er i den sammen- 
hæng beklageligt, at flertallet ikke forstår, at 
den valgte løsning går direkte, imod den særli- 
ge mulighed, som en biltogsløsning ville give 
Danmark for at satse på gods på skinner, hvil- 
ket er fremtidens transportløsning for gods. 

En lang række forhold er ikke tilstrækkeligt 
belyst, jf. henvendelsen fra Danmarks Natur- 
fredningsforening, der er optrykt som bilag, li- 
gesom der stadig kan være problemer i forhold 
til EF, bl.a. i forhold til fuglebeskyttelsesdirek- 
tivet. 

Regeringen har tidligere tilkendegivet, at 
den ville informere alle Østersølande fuld- 
stændigt, herunder fremsende det danske lov- 
forslag. Mindretallet kan konstatere, at løftet 
ikke er blevet holdt, hvorved Østersølandene 
ikke har haft rimelige muligheder for at vurde- 
re lovforslaget. Det finder mindretallet stærkt 
kritisabelt. 

Mindretallet skal sluttelig påpege Dansk 
Cyklistforbunds ønsker om, at der bliver sør- 
get for tilstrækkelig togkapacitet til transport 
af cyklister mellem Malmø og København. Bil- 
letprisen for person og cykel må ikke overstige 
de nuværende færgetakster, og afgangene bør 
være mindst lige så hyppige, som de er nu med 
færgerne. 

Et flertal inden for mindretallet (Socialistisk 
Folkepartis medlem af udvalget) finder des- 
uden, at flertallet i spørgsmålet om linjeføring 
burde vise forståelse for de berørte beboeres 
ønsker om fuld erstatning for gener, herunder 
støj, nedsættelse af salgsværdien for områdets 
ejendomme og lignende, eftersom beboerne er 
uden skyld i såvel byggeriet som linjeføringen. 

Det er Socialistisk Folkepartis opfattelse, at 
specielt bebyggelserne »Vinkelhusene« og 
»Højgården« bør afskærmes mod trafikken 
ved en overdækning af linjeføringens trafik. 

I linjeføringen bør der ligeledes tages størst 
muligt hensyn til havekolonierne i Sydhavnen. 

Med hensyn til Kastrupområdet ved GI. 
Kirkevej og Pollux Allé er det Socialistisk Fol- 


